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KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ để nâng cao chỉ số PII thành phần của

tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 9010/KH-

UBND ngày 14/8/2024 về Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII)

tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025; Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong (Ban quản lý)

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cải thiện, nâng cao chỉ số thành phần 3.2.2 - Tỉ lệ diện tích đất công nghiệp

đã được xây dựng kết cấu hạ tầng của các khu công nghiệp trên tổng diện tích đất

công nghiệp theo quy hoạch của các khu công nghiệp thuộc Bộ chỉ số đổi mới sáng

tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.

- Cải thiện, nâng cao chỉ số thành phần 5.2.2 - Tỉ lệ các dự án đầu tư đang

sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp/1000 doanh nghiệp thuộc Bộ chỉ số

đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.

- Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của Cấp ủy, lãnh đạo Ban

quản ly,́ công chức, viên chức về Chỉ số PII, đồng thời triển khai thực

hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số thành phần

do Ban quản lý phụ trách trong bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII)

tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.

2. Yêu cầu:

Các phòng chuyên môn của Ban quản lý căn cứ Kế hoạch của Ban quản lý

để triển thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch đề ra; bám sát mục tiêu,

giải pháp của tỉnh về cải thiện nâng cao chỉ số PII.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP CẢI THIỆN CÁC CHỈ SỐ THÀNH PHẦN

3.2.2 VÀ 5.2.2:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ đầu tư xây dựng

hạ tầng khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời đề xuất với cơ quan có thẩm

quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng

và đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào sản xuất

kinh doanh trong các khu công nghiệp.

- Đôn đốc các nhà đầu tư thứ cấp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, sớm

đưa dự án đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh theo tiến độ thực hiện dự án.
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- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư vào Khu kinh tế Vân Phong và các

khu công nghiệp tỉnh; đặc biệt, cần ưu tiên tiếp xúc với những đối tác, nhà đầu tư

có năng lực tài chính thực sự, tập đoàn kinh tế lớn nhằm tăng cường thu hút nguồn

vốn đầu tư, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về số lượng, chất lượng, hiệu quả đầu tư.

- Đẩy mạnh CCHC, cải thiện môi trường đầu tư, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính; đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa theo thẩm quyền dỡ bỏ rào cản

đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh do chồng chéo không hợp lý; giúp giảm thời

gian và chi phí cho doanh nghiệp.

- Tăng cường, hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh

doanh; thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình giải quyết khó khăn, vướng mắc

của các doanh nghiệp; chủ động giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh

nghiệp theo thẩm quyền của Ban quản lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền giải

quyết nếu vượt quá thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Doanh nghiệp:

- Chủ trì, phối hợp các phòng thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số

9010/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh; tham gia tập huấn; cung cấp

thông tin, dữ liệu, tài liệu chứng minh phục vụ tính toán Chỉ số PII (khi có văn bản

yêu cầu).

- Tham mưu thu hút các dự án thứ cấp vào KCN Suối Dầu; đôn đốc các nhà

đầu tư thứ cấp trong KCN Suối Dầu đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, sớm đưa

dự án đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh theo tiến độ thực hiện dự án.

- Tổng hợp, theo dõi tình hình giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh

nghiệp định kỳ hàng tháng.

2. Phòng Quản lý Đầu tư:

- Tham mưu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ đầu tư xây dựng

hạ tầng KCN Ninh Thủy, KCN Dốc Đá Trắng; kịp thời đề xuất với cơ quan có

thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt

bằng và đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào sản

xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp.

- Đôn đốc các nhà đầu tư thứ cấp trong KCN Ninh Thủy đẩy nhanh tiến độ

đầu tư xây dựng, sớm đưa dự án đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh theo tiến độ

thực hiện dự án.

- Tham mưu công tác xúc tiến đầu tư vào Khu kinh tế Vân Phong và các khu

công nghiệp tỉnh.

3. Các Phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng, Quản lý Tài nguyên và

Môi trường, Văn phòng Ban: 

Các phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, phối hợp với Phòng Quản

lý Doanh nghiệp để thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu, tài liệu chứng minh phục

vụ tính toán Chỉ số PII, thực hiện các giải pháp để cải thiện các chỉ số thành phần

3.2.2 và 5.2.2 theo Kế hoạch này.
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Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề

nghị các phòng chủ động báo cáo Lãnh đạo Ban quản lý để xem xét điều chỉnh kịp

thời./.

Nơi nhận:
- Sở KHCN (VBĐT);

- Các phòng, Văn phòng (VBĐT);

- Lưu: VT, QLDN, NQC, 02.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Hồng Phương
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